CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOSUÉ PEREIRA DOS SANTOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   33/2021

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento

Ribeiro Dantas a senhora Otacília Claudina da

Conceição, que será entregue na Sessão Solene da

Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica outorgado a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas a senhora Otacília Claudina da Conceição,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Otacília Claudina da Conceição, nascida em 23 de setembro de 1934 e moradora local da cidade de

Armação dos Búzios. Quilombola nativa da região, é apaixonada pela sua história e cultura. Sua vó Dórica, ainda

pegou o final da escravidão, um momento assombroso no balneário. Dona Otacília, têm 7 filhos, 15 netos e 12

bisnetos. Uma mulher forte e guerreira que possuí muita fé em Deus.

Pelo exposto acima, rogo aos nobres pares a aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 04 de outubro de 2021

JOSUÉ PEREIRA DOS SANTOS

Vereador Autor